

Święto patrona szkoły

Data publikacji: 9.11.2014 22:00

Co roku w listopadzie w Zespole Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych im. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej obchodzone jest święto patrona szkoły.

Po uroczystym przywitaniu gości odśpiewano hymn państwowy. Uczniowskie delegacje złożyły kwiaty pod tablicami upamiętniającymi patronów szkoły, a uczniowie klas pierwszych złożyli ślubowanie na sztandar szkoły.

- W świecie, w którym żyjemy, żyjemy bardzo szybko i wszystko tak upływa, i tak mało mamy czasu na zatrzymanie się, refleksję. Raczej świat proponuje nam te marności. Natomiast nie doceniamy często tego, co jest bezinteresowne. Jan Paweł II powiedział, że człowiek jest wielki nie przez to, co ma, i przez to, kim jest, ale przez to, czym dzieli się z innymi. Podobno, jak mówią filozofowie, każde dobro, które wychodzi, do nas wraca. Więc cieszymy się tym. Jesteśmy szczęśliwymi ludźmi, kiedy w momencie, kiedy czynimy dobro, jesteśmy z tego zadowoleni. Chciałam więc dzisiaj podziękować, żeby młodzież wiedziała, że każde społeczne działanie, że aktywność społeczna jest przede wszystkim dla nas, ona nie ma ceny. I dlatego dziękuję tym, którzy poświęcali czas i dzisiaj zostaną oni uhonorowani nagrodą, która jest symboliczna, ale myślę, że ważna – mówiła Regina Kapała, po czym uroczystie wręczono odznaki „Zasłużony dla ZSEG”. Otrzymali je: Grażyna Jurga, Agata Niedezielska, Katarzyna Pastucha, Grażyna Serwan-Pogoda, Wojciech tatka, Barbara Wija, Elżbieta Żelińska. Nie wszyscy wyróżnieni mogli przybyć na uroczystości.

Wręczono także nagrody uczniom, laureatom dwóch konkursów: wiedzy o Macierzy i konkursu fotograficznego „Ludzie Londzina”.

Zwycięzcami konkursu wiedzy o MZC zostali: 1. Mateusz Szkucik, 2. Ewelina Juszyńska, 3. Agnieszka Fizek. Laureatami konkursu fotograficznego natomiast zostali: 1. Magdalena Pawłowska, 2. Ewa Biegun, 3. Paulina Madzia.

- Konkurs miał tytuł Ludzie Londzina i zasada była taka, że fotografie mają przedstawiać ludzi związanych z naszą szkołą – nauczycieli, uczniów, pracowników, byłych pracowników, byłych uczniów. I ta zasada jest zachowana. Jak wczoraj wieszłam te fotografie pomagało mi dwóch panów z klasy informatycznej. I oni skomentowali, że nie wiedzieli, że mają takie piękne dziewczyny w szkole. Na to ja im powiedziałam, żeby się rozejrzeli dookoła bardziej w realu, a nie w cyberprzestrzeni, ale oni na to, że widzą tutaj dużą ingerencję fotoszopa. Na co stwierdziłam, że piękno trzeba umieć zauważyć. I rzeczywiście dobry fotograf umie patrzeć, widzi to piękno. Widać na przykładzie nauczycieli, szczególnie moim, że i brzydalowi można dobre zdjęcie zrobić – mówiła Ewa Łokuciejewska, nauczycielka, która przygotowała i poprowadziła konkurs. Podkreślała, że w szkole jest naprawdę utalentowana młodzież nie tylko w tym zakresie. – *Są uczniowie, którzy malują, śpiewają, tańczą, grają na wszelakich instrumentach, robią muzykę na komputerze. My się staramy, żeby te talenty wyławiać, żeby zostały zauważone, a później w miarę możliwości je rozwijać* – dodała podkreślając, że poziom prac fotograficznych jest bardzo wysoki.

Jednym z elementów obchodów Dnia Patrona Szkoły było także bardzo uroczyste przekazanie pocztu sztandarowego klasom młodszym. Dyrekcja podkreślała, jakim poświęceniem jest dla uczniów pełnienie honorowej funkcji w poczcie sztandarowym. Często bowiem w dni wolne, soboty, kiedy rówieśnicy mają czas dla siebie, poczet sztandarowy reprezentuje szkołę na macierzowych i innych uroczystościach.

- Kiedyś dla tych symboli umierali. Teraz staramy się dla tych symboli godnie reprezentować naszą Małą Ojczyznę – mówiła Regina Kapała wyjaśniając, że szkolna uroczystość to żywa lekcja patriotyzmu. W ramach tejże lekcji przedstawiła krótko historię patronki szkoły, Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, która to organizacja zmieniając swą główną działalność, gdy zmieniały się czasy, uwarunkowania i potrzeby, przeszła od zakładania polskich szkół na samym początku swej działalności do dzisiejszego krzewienia kultury regionalnej.

W ramach lekcji historii omówiono strój cieszyński. Żeński zaprezentowała Regina Kapała, która przez całą uroczystość miała go na sobie, męski natomiast Maksymilian Kuśka nauczyciel będący jednocześnie członkiem Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej. Młodzież natomiast przedstawiła inscenizację historyczną. Wcześniej odczytano także list, który nadszedł do szkoły z kancelarii prezydenta RP.

(indi)

